
4 8 de outubro de 2020 Quinta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 005/2020 - PROCESSO Nº 0200/2020

Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação de via, com blocos
de concreto intertravado e drenagem pluvial na Rua Angelo Pandolfo, no centro do Município de
Riozinho/RS. Abertura: 26/10/2020 às 10h00min. Cópia do Edital poderá ser obtida na Prefeitura
Municipal de Riozinho ou no site http://www.pmriozinho.rs.gov.br/. Maiores Informações no email:
licita@pmriozinho.com.br ou no telefone: (051) 3548-1090. Riozinho, 08 de outubro de 2020. Valério
José Esquinatti – Prefeito Municipal.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 5560-2020
Data: 15/10/2020. Horário: 08h30 às 13h30.
Bairro: Costa e Silva.
Ruas e Avenidas: Dante Angelo Pilla, 64 ao 2580. Jairo Gondim da
Silva, 275.
Motivo: Substituição de Estruturas.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 5648-2020
Data: 11/10/2020. Horário: 00h01 às 07h.
Bairro: Partenon.
Ruas e Avenidas: Ipiranga, 2765 ao 2889.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 5653-2020
Data: 15/10/2020. Horário: 00h01 às 04h.
Bairro: Praia de Belas.
Ruas e Avenidas: Aureliano de Figueiredo Pinto, 501.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Equipamentos
de Proteção.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 5692-2020
Data: 12/10/2020. Horário: 08h30 às 14h.
Bairro: Nonoai-Chacara Sperb; Nonoai; Nonai.
Ruas e Avenidas: Rio Tejo, 8 ao 113. Azaleias, 42 ao 96. Das Rosas, 25. Rio
do Tejo, 101. Odo Cazzulo, 11.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Unidade
Transformadora.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 5693-2020
Data: 13/10/2020. Horário: 08h30 às 13h.
Bairro: Bela Vista.
Ruas e Avenidas: Coronel Lucas de Oliveira, 1841.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Equipamentos
de Proteção.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 5695-2020
Data: 15/10/2020. Horário: 08h30 às 13h30.
Bairro: Cidade Baixa.
Ruas e Avenidas: Jose do Patrocinio, 9 ao 141. Jose do Patrocinio, 26 ao 132.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Equipamentos
de Proteção; Substituição de Estruturas.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL 20/2020

O município de Vale do Sol, RS, informa que encontra-se registrado e disponível para consulta dos
interessados no quadro de publicações oficiais e no site do município, lista de serviço por hora
de mecânica elétrica, com seu respectivo valor e empresa registrada conforme pregão presencial
20/2020. Ata assinada dia 07/10/2020, validade do registro até 06/10/2021. Vale do Sol, 07 de
outubro de 2020.Maiquel Evandro Laureano Silva-Prefeito Municipal

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 5699-2020
Data: 14/10/2020. Horário: 08h30 às 13h30.
Bairro: Navegantes; Centro Histórico; São João.
Ruas eAvenidas: Duque de Caxias, 279. Dona Margarida, 1211 ao 1331. Dona
Margarida, 1188 ao 1246. Edu Chaves, 360 ao 529.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 5724-2020
Data: 11/10/2020. Horário: 15h às 20h.
Bairro: Azenha.
Ruas e Avenidas: Ipiranga, 1865 ao 2575. Victoria, 107.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 5725-2020
Data: 15/10/2020. Horário: 15h às 20h.
Bairro: Santana.
Ruas e Avenidas: Sao Luiz, 160 ao 205. Victoria, 67 ao 107.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos.

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Viamão
Empresa Pública de Trânsito de Viamão S/A

AVISO DE REPUBLICAÇÃO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020

A Empresa Pública de Trânsito de Viamão, torna público o processo através do site: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Que foi retificado o Edital para á aquisição de coletes balísticos
de proteção nível II Modelo Ostensivo para uso dos agentes de trânsito da EPTV, conforme Edital
e Anexos.
Sendo a data da disputa marcada para o dia 21 de outubro 2020 às 09h:00min.

Viamão 07 de outubro de 2020

Gabriel Pinto Ribeiro
DIRETOR PRESIDENTE DA EPTV

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI
PROCESSO N º 160/2020

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2020
O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito, torna público que a partir do
dia 09 de outubro de 2020 , procederá o início do Credenciamento para a Licitação
modalidade Chamamento Público Nº 002/2020 Chamamento Público Para Fins De
Credenciamento De Pessoas Jurídicas, Para Jornais, Revistas, Internet, Emissora
DeRádio, Carro De SomeOutros, ParaOMunicípio De Sarandi/RS.Acópia do edital
e seus anexos estão disponíveis no Setor de Licitações na sede da Prefeitura Municipal,
horário das 7h às 13 ou pelo fone: (54) 3361.5637 e no site http://www.sarandi.rs.gov.br.
Sarandi (RS), 07de outubro de 2020. Leonir Cardozo Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPES
2º ALTERAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAPES/RS, no uso de suas atribuições, torna público, comunica
aos interessados que foram procedidas alterações no Instrumento Convocatório (Edital), ITEM
10. NEGOCIAÇÃO E JULGAMENTO, ficando marcado para o dia 22 de outubro de 2020 as
09h30min., no site www.portaldecompraspublicas.com.br o pregão eletrônico nº 0011/2020, do
tipo menor preço por item, de conformidade nas disposições da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
Decreto Municipal nº 066, de 10 de julho de 2006 e, subsidiariamente a Lei 8.666, de 21 de junho de
1993Informações da Alteração do Edital poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Tapes, na
rua Cel. Pacheco nº 198, pelo telefone (51) 3672-5222, no horário das 08h30m. às 11h. ou pelo site
www.tapes.rs.gov.br.

Tapes (RS), 07 de outubro de 2020.
Silvio Rafaeli, Prefeito Municipal.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°765/2020

O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que determina a Lei n° 8.666/93, torna público a DL n° 765/2020, que trata do Serviço
de Monitoramento, manutenção e pronto atendimento 24 horas para 35 pontos, com
a empresa L.F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ: 91.864.272/0001-95, no valor mensal
total de R$ 9.660,00, com base no artigo 24, incisos II, da Lei n° 8.666/93.

Canguçu, de 08 Outubro de 2020.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro

PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007-04/2020
O Município de Estrela comunica aos interessados que está procedendo ao CHAMAMENTO
PÚBLICO a partir do dia 14/10/2020, no horário das 8 horas às 11:30 e 13:30 às 17 horas, na
sala de licitações da Prefeitura, sita à Rua Júlio de Castilhos, 380, Centro, Estrela/RS, para fins
de credenciamento de empresas para prestação de serviços de Transporte Escolar, referente
ao Programa Estadual de apoio ao Transporte Escolar no Rio Grande do Sul – PEATE, para os
anos letivos de 2020 e 2021, aos alunos do ensino médio da Rede Pública Estadual do Meio Rural.
Cópia do Edital e anexos deverão ser retirados no site www.estrela.rs.gov.br, bem como informações
complementares poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3981-1025 no horário das 8h às 11h30min
e 13h30min às 17h.

Estrela, 07 de outubro de 2020.
CARLOS RAFAEL MALLMANN - Prefeito

CONSUMO

Inadimplência volta 
a ter queda no 
comércio de Lajeado

Passados seis meses do registro de 
um dos maiores índices de inadim-
plência em Lajeado, o comércio do 
município segue contabilizando queda 
no percentual de devedores. Depois 
de atingir o pico de 26,6% em abril, 
os números começaram a cair e, no 
início deste mês, alcançaram a casa 
dos 23,5%, marca que desde março 
de 2019 não era observada.

De acordo com os dados obtidos 
pela Câmara de Dirigentes Lojistas 
(CDL) Lajeado junto ao banco de 
dados da Boa Vista, esse percentual 
aponta que dos 64.003 CPF’s ativos 
na cidade, 15.059 possuem algum 
restritivo junto ao Serviço de Proteção 
ao Crédito (SPC0. Essa redução do 
índice também ocorre no Estado, que 
contabiliza 27,8% contra os 31,4% 
registrados no início da pandemia.

Segundo o economista-chefe da 
CDL Porto Alegre, Oscar Frank, 
dois fatores ajudam a explicar esse 
fenômeno o auxílio emergencial, 
que mais do que compensou o im-
pacto da recessão sobre a massa de 
salários dos trabalhadores, ajudando 
na manutenção do poder de compra; 
e o comportamento previdente das 
famílias que, diante das incertezas do 
cenário, optaram por poupar recur-
sos. “Quanto mais difícil for prever 
o futuro, menor é o estímulo para o 
gasto com bens e serviços hoje. Logo, 
essa “sobra” acaba, em alguns casos, 
sendo direcionada para a quitação de 
dívidas”, explica.

Quanto ao perfil dos inadimplen-
tes, houve alteração na faixa etária dos 
lajeadenses, que agora passam a ser 
maioria entre 35 e 39 anos (16%), mas 
continuam sendo homens (51,7%) 
que recebem entre um e dois salários 
(55,2%). No Rio Grande do Sul, o 
perfil segue o mesmo dos meses ante-
riores: mulheres (50,5%), na faixa dos 
35 a 39 anos (13%) com renda entre 
um e dois salários mínimos (51,8%).

A secretaria muni-
cipal do Meio Ambiente de Gramado, 
em alusão ao Dia das Crianças, lançou 
o jogo chamado “Corrida Sustentável”. 
A brincadeira, que ocorre no formato 
de tabuleiro, traz assuntos relacionados 
à ecologia, sustentabilidade e meio am-
biente. O jogo foi criado pelo diretor de 
Fiscalização Ambiental e Aprovação de 
Projetos Ambientais, Rodrigo Ludwig. 
A intenção do autor foi criar um método 
divertido para levar informações am-
bientais de forma lúdica para as crianças 
em tempos de pandemia, ressaltando 
ações negativas e positivas para o meio 
ambiente. O tabuleiro traz o desenho de 
um dado, que deve ser recortado e mon-
tado para jogar. O jogo foi aproduzido 
no tamanho 40cm x 60cm. A orientação 
da é que o mesmo seja impresso colori-
do em folha tamanho A3, para melhor 
visualização. O game pode ser baixado 
a partir do site da prefeitura.

 � GRAMADO - 


